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Zvony odletěly
do Říma

Zprávy ze základní školy

●● 28.4. ZELENÝ ČTVRTEK v 16:00 - mše sv. na památku Poslední večeře 
●● 29.4. VELKÝ PÁTEK v 15:00 - obřady a pašije o Umučení Pána Ježíše, sbír-
ka v celé církvi na křesťany v zemích v blízkosti Božího hrobu, půst od masa od 14
let do smrti, půst újmy od 18 do 60 let, mohou se postit starší i mladší, nemocní ma-
jí výjimku 
●● 30.3. BÍLÁ SOBOTA v 18:30 - slavnostní mše sv. s žehnáním ohně a vody a
obnovou křestních slibnů 
●● 31.3. Hod Boží velikonoční v 10:00 mše sv., po ní žehnání pokrmů i velikono-
čních záhonků, které nám v kostele budou připomínat každou obec 
●● 1.4. Pondělí velikonoční v 10:00 – mše sv., dobrovolný svátek, den lidových
zvyků, mrskáme s citem.

Příjemné prožití celých velikonočních svátků a povzbuzení na těle i na duši 
přeje všem občanům Jan Peňáz, farář

Na Velikonoce odletí zvony do
Říma a místo nich znovu nastoupí
do ulic Bohdalova malí hrkači –
klepači. K této staleté a znovu ob-
novené tradici zveme všechny malé
i větší děti. Poprvé se setkáme 
u dveří fary na Zelený čtvrtek 
v 17:30. hod. Na Velký pátek toho
bude víc. Ráno v 7. hod. a znovu 
v 17:30 hod. Na Bílou sobotu 
v 7 hod. ráno a závěrečnou dáme ve
12.hod. Protože na Velký pátek je
půst, tak si to vynahradíme v sobo-
tu ráno po hrkání společnou boha-
tou snídaní. A v poledne budeme
koledovat. Snad nás sousedé nene-
chají projít kolem jejich dveří 
s prázdnou.

Veselé Velikonoce přejí všem oby-
vatelům Bohdalova malí hrkači.

Zlatý erb 2024
V úterý 12. března 2024 proběhlo na Krajském
úřadě Kraje Vysočina v Jihlavě slavnostní vy-
hlášení soutěže o nejlepší webové portály Zlatý
erb 2024. Soutěžilo se o nejlepší webové strán-
ky obcí, sborů dobrovolných hasičů a škol-
ských zařízení. V kategorii školských zařízení
získaly webové stránky naší školy v Kraji
Vysočina výborné 2. místo a stránky místního
dobrovolného hasičského sboru obsadily skvělé 3.místo. Poděkování patří všem,
kteří se podílí na přípravě webových stránek, jak ve škole, tak i u SDH.

O Bohdance
O Bohdance, to je název 21. pohádky, kterou jsme pro Vás v termínu od 9.3. do 17.3.
čtyřikrát zahráli. V tajemném příběhu, kde se statečná Bohdanka pokusí zachránit své
bratry, které matka proklela se v hlavní roli představila Áďa Špačková. Pohádka na
motivy Sedmero krkavců byla plná odvahy,
vytrvalosti a velké lásky. Samozřejmě se
šťastným koncem, jak to již v pohádkách
bývá. 

Všichni do své role dali maximum a užili
si jí v plné míře. 

Díky Vám jsme mohli zažít velký potlesk
a krásnou atmosféru. Za to bychom chtěli po-
děkovat všem návštěvníkům. Dále děkujeme
podporovatelům a Městysi Bohdalov. 

Příští rok na viděnou na prknech, která
znamenají svět. Vaši Pohádkáři

Těšíme se na jaro

Školní rok se přehoupl do druhého polole-
tí a my určitě nezahálíme, naopak ve ško-
le soutěžíme ve všem možném a chceme
se pochlubit, co všechno se nám podařilo.

Dne 20. února proběhlo školní kolo
Recitační soutěže. V kategorii 6.–7. třída
zvítězila Tereza Pometlová ze 7. třídy, kte-
rá recitovala báseň od Josefa Čapka
Obrazy. V kategorii 8.–9. třída nejlépe re-
citovala Nela Prombergerová z 9. třídy,
která interpretovala méně známou část
básně Máj od Karla Hynka Máchy. Nela
získala také cenu zúčastněných diváků.
Všem recitátorům děkujeme za účast a za
krásný umělecký zážitek. Recitátorky na
1. a 2. místě postoupily do oblastního ko-
la recitační přehlídky Dětská scéna, která
se uskutečnila v pátek 8. března v koncert-
ním sále Základní umělecké školy ve 
Žďáře nad Sázavou. Naši školu reprezen-
tovaly T. Pometlová, K. Chromá a N.
Prombergerová. Tereza Pometlová získala
ve své kategorii cenu diváků. Blahopřeje-
me a všem děkujeme za skvělou repre-
zentaci naší školy v této náročné umělecké
disciplíně.  

V pondělí 26. února proběhlo školní
kolo soutěže Poznej Vysočinu, kterou již
tradičně organizuje Kraj Vysočina. Žáci 
2. stupně prověřili svoje znalosti o našem
kraji a odpovídali na otázky týkající se
zeměpisu, historie, přírody, hospodářství
nebo kultury. Na pomyslné stupně vítězů
vystoupali žáci 9. třídy Dominik Křesťan,
Štěpán Šorf a Denisa Chalupová. Podle
pravidel soutěže do krajského kola postu-
pují nejúspěšnější žák a nejúspěšnější
žákyně, takže přejeme Dominikovi 
a Denise, ať se jim krajské kolo vydaří.

Ve středu 27. února se ve Žďáře nad
Sázavou uskutečnilo okresní kolo
Zeměpisné olympiády. Za naši základní
školu soutěžili tři žáci. Adam Mokrý ze 
6. třídy v kategorii A obsadil 15. místo,
Karolína Chromá ze 7. třídy v kategorii B
vysoutěžila 19. místo a Štěpán Mokrý z 8.
třídy v kategorii C vybojoval vynikající 
2. místo, proto postupuje do krajského ko-
la. Všem blahopřejeme a Štěpánovi bude-
me držet palce.

V pátek 7. března se také ve Žďáře nad
Sázavou konalo okresní kolo Olympiády

v anglickém jazyce. Naši školu reprezen-
tovali Matyáš Mička ze 6. třídy a Dominik
Křesťan z 9. třídy. Chlapci se v konkuren-
ci ostatních rozhodně neztratili, Matyáš se
ve své kategorii umístil na 9. příčce 
a Dominik získal 10. místo. Gratulujeme.

Soutěžili také žáci 1.–5. třídy. Ti se za-
pojili do soutěže KvíZOOvání, kterou po-
řádá Zoologická zahrada Jihlava. V pátek
1. března proběhlo školní kolo ve dvou ka-
tegoriích - I. (1. a 2. třída) a II. (3., 4. a 
5. třída) V každé kategorii šest žáků s nej-
vyšším počtem bodů vytvoří tým a zúčast-
ní se během měsíce dubna základního ko-
la v jihlavské zoo. Mladší žáky zastoupí
družstvo ve složení Marek Chytal, Eliška
Zelená, Petr Dočekal, Petr Večeřa, Sofie
Teplá a Nela Fröhlichová. Za starší žáky
budou soutěžit Patrik Janščák, Alena
Novotná, Anežka Dočekalová, Radim
Vomela, Josef Havlíček a Štěpán Pokorný.
Oběma týmům přejeme hodně úspěchů 
v dalším kole v Jihlavě.

Žáci 1. stupně vyrazili také za kulturou
do Městského divadla ve Žďáře nad
Sázavou. 1.,2. a 3. třída zhlédly představe-
ní Dodo v podání herců Naivního divadla
Liberec. Inscenace zavedla malé diváky
do fantazijního světa tří dětských hrdinů 
a ptáka Doda. Pro žáky 4. a 5. třídy si
stejné divadlo připravilo loutkovou insce-
naci s názvem Hvězdný posel. Námětem
představení byl život slavného vědce
Galilea Galileiho, jeho vynalézavost, hle-
dání pravdy a láska ke hvězdám.

Žáci 8. třídy absolvovali závěrečnou
část třídílného kurzu první pomoci.
Besedovali se záchranáři a profesionál-
ními hasiči ze Žďáru nad Sázavou.
Nakonec si prohlédli záchranářský vůz se
speciálními přístroji. V rámci tohoto kraj-
ského projektu žáci absolvovali celkem 10
vyučovacích hodin. Získali základní zna-
losti v poskytování laické zdravotnické
první pomoci pod vedením lektorů oblast-
ního Českého červeného kříže a pracov-
níků Zdravotnické záchranné služby
Kraje Vysočina. Část výuky byla pod ve-
dením hasičů věnována integrovanému
záchrannému systému.

Mgr. Jana Chmelíková

Velikonoce 2024 
v kostele sv. Vavřince v Bohdalově

Měsíc únor patří karnevalovému do-
vádění a ne jinak tomu bylo i v naší škol-
ce. Děti si doma připravily kostýmy a ve
čtvrtek 22. února karneval proběhl.
Všichni se zapojili do připravených do-
vednostních soutěží, tančilo se, proběhla i
promenáda masek a domů si všechny dě-
ti odnesly různé dárkové předměty, ale u-
rčitě i radostnou náladu z vesele strávené-
ho dopoledne. Začátkem března jsme už
všichni začali vyhlížet jaro. Sluníčko na
nás začalo natahovat první paprsky a ven-
ku se ozýval zpěv ptáčků. Než jsme ve
školce jaro přivítali, čekala nás výprava

zpět v čase, a to do pravěku za vyhynu-
lými dinosaury a také mezi rytíře a prin-
cezny na hrady a zámky. Jednoduchou 
a hravou formou se děti seznamovaly 
s časy dávno minulými. Ale zpět do
přítomnosti. 14. března k nám do školky
přijeli dudáci Tryhuci a dětem předvedli
hudební nástroj, který dnes už děti znají o-
pravdu jen z pohádek. Do školky tak vne-
sly náladu v duchu folklorního zpěvu 
a muzicírování. Hned další den proběhlo
finále pěvecké soutěže Zlatý slavíček.
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Těšíme se na jaro
Děti trénovaly zpěv doma i ve školce. V
třídních kolech byli vybráni nejlepší zpě-
váčci, kteří svůj zpěv předvedli před vel-
kou porotou, ve které jsme přivítali paní
ředitelku ze základní školy, paní Mgr.
Fejtovou a bývalé zaměstnankyně MŠ
paní Wasserbauerovou a paní
Pelikánovou. Rozhodování bylo těžké,
ale porota nakonec vybrala z každé třídy
tři nejlepší zpěváky, kteří byli oceněni di-
plomem a medailí. 

A teď už opravdu vyhlížíme to pravé
jaro, na jehož začátku nás čekají veliko-

Rozpis fotbalových zápasů mužů 1B.sk B 
a okresního přeboru starších žáků
Muži  
datum hod
NE 24.3.2024 15.00 Bohdalov - Jamné
NE 31.3.2024 15.30 Bohdalov – Vladislav
SO 6.4.2024 15.30 Polná B - Bohdalov
NE 14.4.2024 16.00 Bohdalov - Rozsochy
SO 20.4.2024 16.00 Velký Beranov - Bohdalov
NE 28.4.2024 16.30 Bohdalov – Nedvědice
SO 5.5.2024 16.30 Rudíkov - Bohdalov
NE 12.5.2024 16.30 Bohdalov - Počítky
NE 19.5.2024 16.30 Radešínská Svratka - Bohdalov
NE 26.5.2024 16.30 Bohdalov – Moravské Budějovice
NE 2.6.2024 16.30 Stará Říše B - Bohdalov
NE 9. 6. 2024 16.30 Bohdalov – Křižanov
NE 16.6.2024 16,3 Přibyslavice - Bohdalov

Starší žáci datum hod
NE 21.04.2024 10.00 Bohdalov - Bory
SO 27.04.2024 14.00 Herálec - Bohdalov
NE 05.05.2024 10.00 Bohdalov – Štěpánov n. S./Vír 
NE 12.05.2024 10.00 Radostín n.O. - Bohdalov 
NE 19.05.2024 10.00 Bohdalov - Nová Ves 
NE 26.05.2024 10.00 Bohdalov – Bobrová/Radeš.Svratka
SO 01.06.2024 14.00 Křoví - Bohdalov 
NE 09.06.2024 10.00 Bohdalov - Rožná
SO 15.06.2024 10.00 Křižanov - Bohdalov 

Český svaz chovatelů vyhlašuje

56. ročník Soutěže mladých chovatelů
Okresní kolo se bude konat v sobotu 11. května 2024 
v kulturním domě v Bohdalově.
Okresní kolo proběhne odbornostech:
● Chov králíků ● Chov vodní a hrabavé drůbeže ● Chov okrasných, užitkových
a poštovních holubů ● Chov okrasného ptactva a kanárů ● Chov akvarijních ry-
bek ● Chov terarijních živočichů ● Chov drobných hlodavců ● Chov ovcí a koz
● Chov koček ● Chov psů ● Chov fretek a nutrií ● Králičí hop
Soutěžící doma zpracovává písemnou práci týkající se jeho chovu s důrazem na
vlastní pozorování. Teoretické znalosti prověří test a poznávačka plemen (dru-
hů) v rámci své odbornosti. Zkoušení a hodnocení zajišťují chovatelé a odbor-
níci. Připravený je doprovodný program.
Každá odbornost je hodnocena samostatně a rozlišují se dvě věkové kategorie:
I. Děti, které v kalendářním roce dovrší 8 až 14 let (včetně), tj. ročníky naroze-
ní 2010–2016. II. Děti, které v kalendářním roce dovrší 15 až 18 let(včetně), tj.
ročníky narození 2006–2009.
Vítězové v jednotlivých kategoriích a odbornostech postupují do Celostátního
kola, které se bude konat 31.7. – 4.8.2024 v Kroměříži. 
Přihlášky je nutno odevzdat, zaslat poštou nebo e-mailem do 4.5.2024
Písemné práce je možné po domluvě odevzdat přímo na okresním kole.
Bližší informace a přihlášky:
OO ČSCH ve Žďáru nad Sázavou - práce s mládeží:
Ing. Iveta Prombergerová, Ph.D., 592 13 Bohdalov 193, tel. 603 953 689, 
iprombergerova@centrum.cz | Ivana Blahová, Rudolec, 606 916 066, ivus-
ka.blondynka@email.cz                                                     Těšíme se na Tebe!

Závazná přihláška na okresní kolo Soutěže mladých 
chovatelů, Okres Žďár nad Sázavou 
KD Bohdalov sobota 11.5.2024 (od 9 asi do 13 hod.)

Jméno …………………………………………………………………………

Příjmení …………………………………...…………………………………..

Datum narození………………………….….. Člen ČSCH:      Ano        Ne

Základní organizace ČSCH …………………..……………………………….
Kategorie: starší (ročníky narození 2006 - 2009) 

mladší (ročníky narození 2010 - 2016)
Odbornost (možno uvést i více)

…………………………………….…………..............................

Přihlášky a písemné práce zasílejte do 4. května 2023 na adresu:
Ing. Iveta Prombergerová, Ph.D., 592 13 Bohdalov 193
iprombergerova@centrum.cz
Ivana Blahová, Rudolec, 606 916 066, ivuska.blondynka@email.cz 
Přijatou přihlášku potvrdíme, obdržíte pozvánku. 

Podpis soutěžícího Podpis rodiče

noční svátky. Krásné prožití tohoto svátku
jara Vám přejí všichni z bohdalovské
školky.

Paní učitelky z MŠ

�
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